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A belső
ellenőrzésről
Nincsen egyetlen vállalatnál, 

ítézménynél sem olyan jól szer- 
nett munka, amely ne igényel- 
6 a rendszeres és folyamatos 
Uenőrzést. Az ellenőrzés célja 
dalában elsősorban nem a fe- 
•lösségrevonás, hanem a fo- 
amatokban fellelhető hibák 
ftárása, megelőzése.
Az ellenőrzési munka átfogó,

Etzágos szabályozásának igé- 
e már régebben felmerült, 
bnek kielégítésére új minisz- 

krtanácsi rendelet jelent meg 
1 vállalati felügyeleti és belső 
llenőrzésről. Az új miniszterta- 
óesi rendelet szervesen kapcso- 
'dik az álami vállalatokról szó- 
> 1977. évi VI. törvényhez, és 
"nak maradéktalan végrehaj­
tóhoz segit hozzá.

A rendelet meghatározza a 
ügyeleti ellenőrzés célját, 
hely szerint az ellenőrzés eéj- 
1 és feladata, hogy teljeskörű- 
k és átfogóan értékelje a vál- 
’loti tevékenységet, annak szer- 
hettségét, gazdaságosságát, a 
^életvezetés erre irányuló

('"•Hójának hatékonyságát és 
jóslatokat tegyen a szükséges 
ózkedésekre. Konkréton meg- 
'tározza a felügyeleti ellenőr- 
1 szervezetét, és egyéb ellen­
essel kapcsolatos feladato- 
't is.
A vállalati belső ellenőrzés 
Mszerének meghatározásá- 
t elvi útmutatást ad. A belső 
'nőrzés átfogó rendszere má­
ban foglalja a vezetők ellen- 
<ési tevékenységét, a vállalat 
bzaki, gazdasági és egyéb 
jékenységének folyamatába 
'•tett ellenőrzést, valamint a 
Sgetlenitett belső ellenőri 
fvezet tevékenységét Az 
Ott vállalat belső ellenőrzési 
dszerét és működésének szo­
bait, ill. azok kialakítását 
'zgatói hatáskörbe utalja az- 
I hogy azt □ vállalat szerve- 
*• és működési szabályzaté- 
t kell meghatározni. A ren- 
bt külön kitér a belső ellen­
es átfogó rendszerébe tarto- 
ellenőrzési formákra és pon- 
On körülhatárolja azok fogai. 
'I, ismérveit. Részletesen sza­
kozza a függetlenített belső 
tnőrzés feladatát, függelmi 
bzetét és a vállalat tájékoz­
ási kötelezettségét a belső 
tnőrök felé. (Pl.: a belső el­
érnek a vállalat gazdasági 
^kenységét lényegesen befő- 
"5tl'ó különböző tanácskozó- 

I °n, értekezleteken részt kell 
?nie.) A belső ellenőrzés füg- 
Jbnitett szervezetében foglal­
hatott ellenőrök képesítési 
hleleit is rögzíti a rendelet.
bűntettel arra, hogy vállala-

[k tröszti vállalat, az ellenőr- 
rendszerének ügyrendi mó­

kásához meg kell várnunk 
bőszt által kiadandó irány­
okét, amelyek azt hivatottak 
Jbsitani, hogy a tröszti válla­
mon belül egységes belső 
hőrzési rendszer alakuljon

ájékoztatómat azzal fejez- 
• be, hogy mindannyiunkra 
’tkozó kötelezettség, hogy az 
bőrzés munkáját segíteni 

és mindenkinek kötelessége 
•őkséges felvilágosítást meg-

Reméljük, a jövőben az 
bőrzés színvonala tovább nö- 
bik majd.

dr. Simon Gyuláné

A kategóriába sorolás tapasztalatai

Vállalatunknál
nem növelhető a létszám

A népgazdaság munkaerő- 
helyzetének alakulása, a mun­
kaerőforrások leszűkülése és a 
szükségletek kielégítésének fo­
kozódó nehézségei vállalatunk 
létszámgazdálkodását jelentő­
sen befolyásolta. Újból és új­
ból előtérbe került az a meg­
állapítás, hogy nincs olyan 
lehetőség, amely helyi foglal­
koztatási vagy munkaerő- 
gazdálkodási meggondolások­
ból a jövőben alternatívát ad­
na az extenzív, vagy intenzív 
fejlődési út megválasztására. 
Többlet munkaerővel nem szá­
molhatunk és ezért a fejlődés 
intenzív útja az egyetlen lehet­
séges alternativa, az egyetlen 
lehetséges megoldás. Célunk 
tehát a munkaerő-szükséglet 
csökkentése, az élő munkával 
való racionálisabb gazdálko­
dás, a foglalkoztatottak képes­
ségüknek és képzettségüknek 
legjobban megfelelő elosztása 
volt. Ezek elérése, a kialakult 
munkaerőhelyzethez, valamint 
foglalkoztatáspolitikai intézke­
désekhez való rugalmas alkal­
mazkodás — az adott terme­
lési tevékenység ismeretében — 
sem volt könnyű feladat.

•
A Baranya megyei Tanács 

az Illetékes terület párt- és 
állami szervek, a felügyeleti 
hatóságokkal koordinálva felül­
vizsgálta a vállalatok fejlesz­
tési elképzeléseit, ezek meg­
valósítási lehetőségeit, a terü­
leti és ágazati elgondolásokat, 
a terület munkaerőhelyzetét. 
Kialakították, hogy melyek azok 
a vállalatok, amelyek fejlesz­
tését a jövőben létszámbőví­
téssel is támogatni kell, me­
lyek azok, amelyeknek szinten 
tartását kell biztosítani, és 
melyek azok, amelyeknél a lét­
szám csökkenthető, illetve 
amelyek megszüntetésével
munkaerő csoportosítható át. 
Ezen megállapítások egyúttal a 
munkáltatók kategóriába soro­
lását jelentették.

Vállalatunkat a II. kategó­
riába sorolták, melybe azok 
a munkáltatók tartoznak, ame­
lyek termelésüket kizárólag in- 
tenzifikálással növelhetik, tehát 
a foglalkoztatottak számát szin­
ten kell tartani. A foglalkozta­
tó szervek ebben a kaegóriá- 
ban — alapul véve a részükre 
előírt létszám szinten tartását 
— csak a természetes létszám- 
csökkenésből eredő hiányt pó­
tolhatják. Ezen besorolás 1978. 
január 1-gyel lé'pett hatályba.

•
Fennmaradt a kötelező mun­

kaerő-közvetítés és -toborzásra 
vonatkozó rendelkezés, mely 
szerint valamennyi szakképzett­
séget nem igénylő férfi és női 
munkakör, a kilépett, az egy 
éven belül harmadik, vagy 
további munkaviszonyt létesítők 
csak kötelező munkaerő­
közvetítéssel alkalmazhatók. 
Ezeken túlmenően a gépi for­
gácsoló, gépszerelő, vas- és 
fémszerkezeti lakatos, vagyis 
szakképzettséget Igénylő mun­
kakörökre is vonatkozik a kö­
telező munkaerő-közvetítés. A 
toborzás hirdetési engedéllyel 
meghatározott alkalommal tör­
ténhet.

Negyedévenkénti létszám- 
igényt munkakörönként, szak­
betanított — segédmunkás, 
vagy alkalmazotti beosztásban.

nemenként, munkakörök, mű­
szakszám és esetleges egyéb 
jellemzők szerint kellett a Vá­
rosi Tanács munkaügyi osztá­
lyának megküldeni. Amennyi­
ben a bejelentett létszámszük­
ségletet kimerítettük, újabb 
igénybejelentés mellett pótló­
lagos kiközvetítésre a város 
munkaerő-helyzete miatt nem 
kerülhetett sor. A Városi Ta­
nács lehetőségeihez képest 
munkaerő-gondjaink megoldá­
sában segítséget nyújtott. Ki- 
sebb-nagyobb problémák ak­
kor jelentkeztek, ha a lét­
számszervezés nem vált be, 
vagyis egyes munkakörökben 
nem úgy valósult meg a ki- és 
belépés, mint ahogy arra szá­
mítottunk. A munkára jelent­
kezőket az előző évhez képest 
jobban megszűrtük. Igaz az is, 
hogy több esetben eredmény­
telenül. A kilépési forgalom 
mutatószóma a bázis hasonló 
időszakához képest csökkenést 
mutat. Jelentős azoknak a szá­
ma, akik kilépett munkakönyvi 
bejegyzéssel távoztak, ezek az 
ossz kiléppk 41,8%-át tették ki.

A más munkahely és mű­
szak miatti kilépés 18,4% volt. 
Egészségügyi, családi ok, 
15,3%, meghatározott időre 
szóló szerződés lejártával 8,2% 
távozott. Egyéb okra hivatkoz­
va, továbbtanulás, több kere­
set, más helységbe költözés 
stb. miatt 16,3%. Ha az indo­
kok alapján kilépők nagyság­
rendjét soroljuk, a több kere­
set reményében távozók száma 
a kilenc hely közül a hatodi­
kat foglalja el.

Ez év első felében nőtt az 
ingázók száma. Bázis hasonló 
időszakában kb. 80—81 főt 
foglalkoztattunk a jelenlegi 
101—102 fővel szemben.

Megnőtt a nyugdíjasok szá­
ma, akikre munkavégzésre az 
egyes munkakörökben jelent­
kező hiány pótlása miatt szük­
ségünk volt.

Éves termelési tervünkhöz

Szerte az országban ünnepségekkel, rendezvényekkel köszöntötték szocialista alkotmányunkat. 
A Baranya megyei augusztus 20-i központi ünnepséget Sellyén rendezték meg, amelyen Apró 
Antal, az MSZMP Politikai Bizottságának tagja, az országgyűlés elnöke mondott beszédet. Ké­
pünkön az Ormánság földjén termett idei búzából sütött első kenyeret átnyújtják Apró An­
talnak.

szükséges vállalati létszám- 
szükségletünket már — külön­
böző munkaszervezési intézke­
dések figyelembevételével — a 
munkaerő-gazdálkodás, vala­
mint termelékenységgel szem­
ben támasztott követelmények­
nek megfelelően csökkentve, il­
letve bázisszinten tartva ter­
veztük annak ellenére, hogy a 
munkaigényes termékek rész­
aránya jelentősen növekedett. 
Az első félév folyamán a fo­
gyasztói igények és ipari elvá­
rások kielégítése folytán tény- 
termelésünkben a munkaigé­
nyesség a tervezettnél is job­
ban emelkedett, a termelési 
volumen bázishoz képest 
0,4%-kal csökkent.

Létszámfelhasználásunk bá­
zishoz 0,1%-kal, az egyébként 
is szoros tervekhez képest vál­
lalati szinten 0,4%-kal keve­
sebb volt. Féléves szinten fe­
szültség az elmondottak alap­
ján olyan termelési részlegnél 
jelentkezett, ahol a betegség, 
munkaerő-hullámzás és egyéb 
kiesés (szakmunkásképzés) a 
vállalati átlagnál nagyobb 
mértékben és időszakosan je­
lentkezett. Különösen, ha figye­
lembe vesszük azt a tényt, 
hogy túlóra-felhasználásunk 
23,6%-kal kevesebb, minta bá­
zisidőszak hasonló időszaká­
ban.

Tulajdonképpen a nehézsé­
geket szépen áthidaltuk, de a 
jövőben is hasonló problémák 
várhatók. Tovább kell szorgal­
mazni a munkaerő megtartá­
sát, a munkahelyi beilleszke­
dés elősegítését, az egyes 
részlegek közötti munkaerő­
kooperációt, a szakmunkás- 
képzést, a munkaidőalap jobb 
kihasználását, s nem utolsó­
sorban a végzett munka meny- 
nyiségének és minőségének 
megfelelő anyagi ösztönzés 
hatékonyabbá tételét

Vágó Imréné

Uj berendezés

Trösztünk jóvoltából újabb berendezéssel gazdagodott vállalatunk. 
A közelmúltban állt munkába a svéd gyártmányú kartonragasztő- 
gép, amely hat ember munkáját pótolja.

Dohanyualogatok
között

A II. számú raktári épületből 
a futószalag zümmögése hallat­
szik ki, bent a szalagról nyug­
díjas dolgozók válogatják le a 
dohányt A világos, B-világos, 
világoszöld különböző dobozba 
kerülnek, az egyik exportra, má­
sik hazai feldolgozásra kerül. 
Ebben az évben is a válogatást 
főleg nyugdíjas dolgozók végzik.

A 26 nyugdíjas, korukat meg­
hazudtoló fiatalos lendülettel, 
ambícióval, lelkesedéssel válo­
gatja le a futószalagról a do­
hányt. Arra a kérdésre, hogy ne­
héz-e a munka? — egyöntetűen 
felelik — nem nehéz —, igaz, 
egy kicsit poros, de a por ellen 
használjuk az orrvédőt — mond­
ja Gyöngyösi néni, aki már 
„gyakorlott” válogatónak szá­
mít. Éveken keresztül válogatta 
a dohányt, többedmagával, ők 
már nagy tapasztalattal rendel­
keznek, amit igyekeznek átadni 
az idén először válogatóknak. A 
régiek tekintetében — amikor a 
válogatott mennyiség után ér­

deklődünk —, aggodalom lát­
ható, a kívánt mennyiséget nem 
tudtuk adni, leválogatni, mivel 
a barna, világoszöld és a B- 
világos hazai osztályokat egyen­
ként, kocsányával egyfelé kell 
dobozba rakni és így bálázni. Ez 
igen lelassítja a munkamene­
tet, panaszkodnak a régiek, töb­
bet szeretnének csinálni, mert 
érzik, hogy azt el is várják tő­
lük.

Somogyi Béláné

Pályázati
felhívás

A Szakszervezetek Megyei Ta­
nácsa és a KISZ Baranya me­
gyei Bizottsága a megyei ifjú­
munkás és szakmunkástanuló 
napok keretében fotó- és kép­
zőművészeti pályázatot hirdet.

A pályázaton részt vehet va­
lamennyi dolgozó és szakmun­
kástanuló fiatal 35 éves korig, 
akinek hobbyja a fotózás és a 
képzőművészet.

A pályamunkák tükrözzék a 
fiatal munkások mai életét, 
munkáját, szórakozását, tanulá­
sát és művelődését. A fotók 
18x24 cm-es méretben készül­
jenek, egy pályázó legfeljebb 
10 képpel nevezhet. A képző- 
művészeti pályázatra fafaragá­
sokkal, festményekkel, kisplasz­
tikákkal lehet nevezni, korlát­
lan mennyiségben:

Valamennyi pályamunkára fel 
kell tüntetni a pályázó 
nevét, lakcímét, életkorát, 
foglalkozását, illetve az is­
kolát. A pályaművek leg­
később 1978. szeptember 15-ig 
a KISZ Baranya megyei Bizott­
ságára küldendők be' (7623 
Pécs, Rét u. 4.)

A megyei zsűri által kiváloga­
tott anyagot az értékelés és a 
kiállítás után tovább küldjük az 
országos ifjúmunkás napok fo­
tó-, ill, képzőművészeti pályáza­
tára.

A megyei kiállítás legjobbjai 
a két kategóriában díjazásban 
részesülnek.

I. dij 1000—1000 Ft
II. dij 800— 800 Ft

III. dij 600— 600 Ft
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Három feltétel a meghatározó

A felsőfokú intézményekben
tanulók kedvezményei
Köte/ezettségek 
és vállalati méltánylás

Korábbi számunkban az alsó- 
és középfokú oktatási intézmé­
nyekben tanulók kedvezményeit 
ismertettük. A teljesség kedvé­
ért és azért is, mert többen ta­
nulnak felsőfokú intézmények­
nél, ez alkalommal az ide vo­
natkozó tanulmányi kedvezmé­
nyeket ismertetjük.

A felsőfokú oktatási intézmé­
nyekben tanulók tanulmányi 
kedvezményeit három tényező 
befolyásolja: Először is az a 
körülmény játszik szerepet, hogy 
a tanulmányokat esti tagoza­
ton vagy levelező tagozaton 
folytatják. Másodlagos, hogy a 
tanulmányok folytatására milyen 
okból került sor. E körben an­
nak van jelentősége, hogy a 
vállalat írja-e elő kötelezően a 
továbbtanulással megszerezhe­
tő iskolai végzettséget, ,11. szak- 
képzettséget. Ebben az esetben 
ugyanis eltérő a kedvezmények 
mértéke attól, ami abban az 
esetben jár a dolgozónak, ha 
nem a jogszabály vagy a kol­
lektív szerződés által munkakö­
rére előírt szakképzettséget 
szerzi meg vagy nem a nappali 
tagozatos képzés befejezése­
ként előírt képzésben vesz részt, 
vagy nem kötött a vállalattal 
tanulmányi szerződést. A ked­
vezmények mértékének alakulá­
sát harmadik tényezőként az 
befolyásolja, hogy milyen idő­
tartamú képzésben vesz részt 
valaki.

Itt mindjárt tisztázni kell azt 
a fogalmat, hogy mi az a tan­
idő, amelyet figyelembe kell 
venni a tanulmányi kedvezmé­
nyek számításánál. Amikor — 
bárhol a tanidőről történik e 
vonatkozásban említés — min­
dig az adott egyetem vagy főis­
kola nappali tagozatára előírt 
tanidőt kell alapul venni. Pél­
dául: ha a dolgozó főiskolára 
jár, ahol esti tagozaton négy­
éves a tanidő, akkor a kedvez­
mény megállapításánál a nap­
pali tagozatra előírt három évet 
kell alapul venni. Természete­
sen úgy, hogy a nappalitól el­
térő tanulmányi időre is az elő­
írt mértékű tanulmányi szabad­
ság illeti meg a dolgozót. Mi­
vel többeket érint, jó tudni, 
hogy a Marzizmus—Leninizmus 
Esti Egyetem Általános és Sza­
kosított Tagozatait, mivel nincs 
nappali tagozat, úgy kell te­
kinteni, mintha a tanidő négy­
éves és azt meghaladó volna. 
A felsőoktatási intézmények 
tanideje a kedvezmények szem­
pontjából kétféle lehet: négy 
évet el nem érő tanidejű kép­
zés, illetve négyéves és azt 
meghaladó tanidejű képzés.

A kedvezmények 
fajtái

Vegyük most sorra a kedvez­
ményeket és azok mértékét.

— Munkaidő-kedvezmény: az 
esti tagozaton tanulók számára 
elsősorban olyan munkaidő-be­
osztást kell biztosítani, amely 
az előadások látogatását lehe­
tővé teszi. Ha ez nem oldható 
meg, tanítási naponként legfel­
jebb két óra munkaidő-kedvez­
ményt kell biztosítani. Ha oz 
oktatási* intézmény az előadá­
sokat helenként összevonja, c 
kétórai kedvezmény helyett mű­
szaki, mezőgazdasági és ter­
mészettudományi szakképzés 
esetén legfeljebb nyolc, egyéb 
szakképzés esetén pedig legfel­
jebb hat óra munkaidő-kedvez­
mény jár, hetenként.

— Konzultációs szabadnap: 
műszaki, mezőgazdasági, ter­
mészettudományi és idegen 
nyelvű - szakképzés esetén tan­

évenként legfeljebb 30, egyéb 
szakképzés esetén négy évet el 
nem érő tanidejű képzésnél 15, 
egyéb szakképzés esetén négy­
éves és azt meghaladó tanide­
jű képzésnél 18 nap lehet. Ezen 
időtartamokon belül a tényle­
gesen igénybevehető konzultá­
ciós szabadnap mindig annyi, 
amennyi az adott oktatási in­
tézmény által előírt kötelező 
foglalkozások száma.

— Tanulmányi szabadság: A 
tanulmányi szabadság mértéke 
attól függ, hogy mennyi a tan­
idő és esti vagy levelező tago­
zatra jár-e a dolgozó. A tanul­
mányi szabadság mértéke tan­
évenként:

— négy évet el nem érő tan­
idejű képzés esetén, esti tago­
zaton 15, levelező tagozaton 21 
munkanap;

— négyéves és azt meghala­
dó tanidejű képzés esetén, az 
esti tagozaton 21, levelező ta­
gozaton 27 munkanap.

Államvizsga-szabadság: Mind 
az esti, mind a levelező tago­
zatokon a szakdolgozat ill. dip­
lomaterv elkészítéséhez, vala­
mint az államvizsgára való fel­
készüléshez külön tanulmányi 
szabadság illeti meg a tanulót. 
E külön tanulmányi szabadság 
mértéke a tanulmányok folya­
mán összesen:

)— négy évet el nem érő tan­
idejű képzés esetén 15 munka­
nap;

— négyéves és ezt meghala­
dó tanidejű társadalomtudomá­
nyi szakképzés esetén 21 mun­
kanap;

— négyéves és ezt meghala­
dó tanidejű műszaki, mezőgaz­
dasági, természettudományi és 
idegen nyelvű szakképzés ese­
tén 33 munkanap. Említést ér­
demel, hogy ezt a külön tanul­
mányi szabadságot a dolgozó 
nemcsak az utolsó tanévben 
veheti igénybe és nemcsak 
egyszerre. Bármikor és bármi­
lyen részletekben igényelheti, 
ahogyan a szakdolgozat vagy 
a diplomaterv elkészítéséhez, 
ill. az államvizsgára való felké­
szüléshez arra szüksége van.

Ha munkahelyet 
változtat ?
• A fentiekben már említett 
kedvezményeken túl a tanuló­
kat a vizsgákon való részvétel 
érdekében olyan mértékű sza­
bad idő illeti meg, hogy a vizs­
ga időpontjára az oktatási in­
tézményhez beérkezhessenek és 
a vizsgán részt vehessenek. Kü­
lön szeretném hangsúlyozni, 
hogy ez nem egy teljes napot 
jelent, mert például ha a dol­
gozó délután vizsgázik, akkor 
délelőtt még dolgoznia kell, il­
letve ha munkaidőn belül végez 
a vizsgával, vissza kell térnie a 
munkahelyére. Természetesen, 
ha a dolgozónak például Deb­
recenbe kell utaznia, akkor ez 
a szabad idő egy-két nap is le­
het.

A tanulmányi szabadság ki­
adásával kapcsolatban még azt 
kell tudnunk, hogy az a dol­
gozónak az őt megillető rendes 
(alap- és pót-) szabadságon fe­
lül jár. Nem árt, ha azt is meg­
jegyezzük, hogy utólag nem 
adható ki a tanulmányi szabad­
ságnak az a része, amelyet a 
dolgozó a tanévre vonatkozó 
vizsgái sikeres letételéhez nem 
vett igénybe. A munkaidő-ked­
vezmények valamint a vizsga­
szabadság, ill. szabad idő ki­
adásával kapcsolatban azt ér­
demes megjegyezni, hogy azt

mindig esedékességének idő­
pontjában kell kiadni, tehát ha 
például a vizsga a dolgozó 
szabad szombatjára esik, akkor 
nem veheti igénybe a kedvez­
ményt, mert hiszen nem dolgo­
zik. Tehát arra nincs lehetőség, 
hogy a szabad szombaton le­
tett vizsgára előző nap vagy a 
szabad szombatot követő mun­
kanapon vegye ki a dolgozó a 
vizsga szabad időt.

Végezetül, ha a dolgozó a 
tanév során munkahelyet vál­
toztat és munkaviszonya a tan­
évre előírt összes vizsga sikeres 
letétele előtt szűnik meg, ak­
kor az addig igénybe nem vett 
tanulmányi szabadságot a dol­
gozó MIL-lapjára fel kell je­
gyezni. Eltérő az eset akkor, 
hogyha a dolgozót egy évnél 
rövidebb, határozott időre al­
kalmazták, mert akkor nem ad­
ható ki részére több tanulmá­
nyi szabadság, mint amennyié 
vállalatnál munkaviszonyban 
töltött idejével arányos.

A munkabérről
Befejezésül felsorolom azokat 

az eseteket, hogy mikor jár 
munkabér az ismertetett külön­
böző tanulmányi kedvezmények 
idejére. A dolgozónak akkor 
jár átlagkereset, ha

— a munkakörére jogszabály 
vagy kollektív szerződés által 
előírt szaképzettségét szerzi 
meg;

— a nappali tagozatos kép­
zés befejezéseként előírt esti 
vagy levelező tagozatos kép­
zésben vesz részt;

— a vállalattal kötött tanul­
mányi szerződés alapján végzi 
tanulmányait.

A fel /nem sorolt esetekben a 
dolgozót esti tagozaton törté­
nő tanulás esetén olyan mérté­
kű kedvezmény illeti meg, mint 
a gimnázium esti tagozatán, a 
levelező tagozaton történő ta­
nulás esetén pedig olyan ked­
vezmény illeti meg, mintha a 
gimnázium levelező tagozatán 
tanulna. Erre az időre jár át­
lagkereset, az ezt meghaladó 
időre a munkaidő-kedvezmény, 
ill. a tanulmányi szabadság 
nem fizetett szabad időként 
jár. Tehát a szabad időbeli 
kedvezmények járnak akkor is, 
csak bér nem fizethető. A vál­
lalat ettől méltánylást érdemlő 
esetben eltérhet.

Dr. S. Gy.-né

Műszaki
könyvúidonságok

Ezúttal két könyvre szeretném 
felhívni dolgozóink figyelmét.

A műszaki érdeklődésűeknek 
ajánlanám: Dr. Pomothy Béla- 
Pomothy László: „Acélkalauz" c. 
könyvét, mely tartalmazza az

— acélminöségek jellemző 
adatait;

— magyar és külföldi szerke­
zeti acélok összehasonlító 
táblázatát.

Minden dolgozónknak igen 
hasznos tudnivalókat tartalmaz: 
Cergely-Kordó—dr. Mogyorósi: 
„Mindennapi pénzügyeink" c. 
könyve. Tájékoztat és útba iga­
zit:

— takarékbetétek, csekkszám­
lák,

— lakásvásárlás,
— kölcsönök,
— vámügyek,
— vagyonbiztosítás 

mindennapi helyes ügyintézésé­
ről.

Szőke Jánosné

Brigádok fóruma
Brigádvállalásaink megtéte­

lénél nem az okoz gondot, 
hogy hány óra társadalmi 
munkát vállaljunk, hanem az, 
hogy hol és hogyan tudnánk 
hasznosítani magunkat.

Bontottunk selejtet, takarítot­
tunk, festettünk kartont, de ez 
csak 1—2 órát vett igénybe, de 
probléma volt a többi fel­
ajánlott munkaóra teljesítése, 
így jutottunk el a „Béke” szo­
cialista brgiádhoz, akikről tud­
tuk, hogy gyáron kívül is sok 
hasznos szakmunkát végeznek.

Idén ők Orfű kisdiákjainak 
csinosítják az iskolát. Tanter­
meket festenek, ablaküveget 
cserélnek és sok óra asztalos 
munkát végeznek. Az ilyen jel­
legű munka után szükség volt 
a női kézre is, ekkor kapcso­
lódott a „Tabak"-brigád is a 
munkába. Szívesen vállaltuk a

Értékelték az akcióprogram 
féléves teljesítését

A ll-es KISZ-szervezet 
taggyűlése

1978. augusztus 18-án KISZ- 
taggyűlést tartott a II. sz. KISZ- 
alapszervezet A napirendi pon­
tokban az alapszervezet akció- 
programjának féléves értéke­
léséről, a politikai képzés be­
indításáról, a közelgő ifjúsági 
parlamentről és a fiatalokat 
érintő aktuális feladatokról 
esett szó.

A szervezeti életben legfon­
tosabb feladatunk a szervezett­
ség növelése. Ezt határozta 
meg a III. sz. párta,apszerve- 
zet cselekvési programja is. 
Taglétszámunk a mozgalmi év 
kezdetén 29 fő volt, jelenleg 
34 fő. A vezetőségi és taggyű­
léseket az alapszervezeti mun­
katerv szerint tartottuk meg. 
Egy esetben azonban a tag­
gyűlést el kellett halasztani, 
mivel a tagság nem jelent 
meg. 1977/78-as oktatási évet 
jól zártuk. Az ifjúsági vitakör 
össz-foglalkozása nem lett 
megtartva. Az előző évekhez 
képest visszaesést jelent.

Nyugdíjasok napja

Evek óta kedves hagyomány­
ként a vállalat ebédlőjében a 
szakszervezeti bizottság meg­
rendezte a vállalati nyugdíjasok 
napját. Mintegy 86 fő vett részt 
a közelmúltban rendezett ün­
nepségen, ahol Várhelyi József 
főmérnök elvtárs megnyitó sza­
vai után vidám harmonikaszó 
és ének következett. A vállalat 
szocialista brigádjai önkéntes 
pénzbefizetéseiből 34 db vá­
sárlási utalványt vett a szak- 
szervezeti bizottság. Az utalvá­
nyokat sorsolással osztották

szakmunkások után az ablak, 
szőnyeg, padló és padok tisz­
títását. Közös munkánk ered­
ményeként 22 kisdiák szép, 
tiszta könyezetben kezdheti az 
új tanévet.

Mivel brigádunk nagy része 
egyműszakos és sok a kisgyer­
mekes anya, ezért gondot 
okozna a munka utáni 1—2 
órás többletmunka. Ezt a prob­
lémát úgy oldottuk meg, hogy 
egynapi szabadság kivételével 
egyszerre 8 órát dolgozunk le.

A jövőre vonatkozóan fel­
kérjük vállalatunk brigádjait, 
amennyiben több brigád kö­
zös összefogására adódna le­
hetőség, úgy keressük meg 
egymást a komplex jellegű, 
hasznos társadalmi munka vég­
zése érdekében.

Révész Sándorné

A III. sz. pártalapszervezet- 
tel közösen középfokú pártépí­
tési előkészítési jegyzéket ké­
szítettünk. A javasolt fiatalok 
közül egy fő felvétele van fo­
lyamatban.

Termelést elősegítő tevé­
kenységünkben az éves válla­
lásunkat az első félévre eső 
időarányos részben megfele­
lően teljesítettük. A VIT tiszte­
letére szervezett KlSZ-műsza- 
kon, valamint a kommunista 
műszakon részt vettünk.

KISZ-tagjaink megfelelő mun­
kájukkal nagyban hozzájárul­
tak, hogy vállalatunk az első 
féléves tervét teljesítette. Kul­
turális és sporttevékenységünk 
nem a legmegfelelőbb, ezt kell 
a jövőben erősítenünk.

Az 1978/79-es mozgalmi év­
ben ifjúsági vitakört indítot­
tunk, október 15-i határidővel. 
Az ifjúsági vitakörön azoknak 
a fiataloknak kell részt venni, 
akik állami és politikai okta­
tásban nem vesznek részt.

Laufer Péter II.

szét. öröm volt nézni a nyerte­
sek vidám és egyben megha­
tott arcát. A hivatalos progra­
mot követően a konyha dolgo­
zói forró virslit, kétféle süte­
ményt, sört és üdítő italokat 
szolgáltak fel.

A jól sikerült nyugdíjas-ta­
lálkozón felszólalt Dombi Fe­
renc, aki a gyártásból ment 
nyugdíjba. Megköszönte a vál­
lalat gondoskodását és kérte, 
hogy ha egyszer lehetőség 
nyílna rá, szervezzen a vállalat 
egy kirándulást a nyugdíjasok 
részére, esetleg Sopronba, na­

Keretmosót 
készítettek 
a karbantartók

A mezőgazdasági és élelme­
zésügyi miniszter és az egész­
ségügyi miniszter együttes ren­
deletet adott ki az élelmiszer- 
ipar területére a higiéniai sza­
bályok betartására. Ennek értel­
mében kerjilt kiadásra 1978. 
március 15-én a Vállalati Higié­
niai Szabályzat (VHSZ).

A VHSZ előírja o cigarette 
tároló keretek rendszeres és ala­
pos tisztítását. A karbantartó 
műhely feladatul kapta egy mo­
sóberendezés elkészítését, ame­
lyet augusztus 31-én állíTottak 
üzembe a gyártási épület nyu­
gati részén már előzőleg erre 
a célra kialakított helyiségben.

A cigaretta keretek mosása 
eddig a Tejipari Vállalatnál tör­
tént. Ez akadályozta a termelést, 
szállítási problémát okozott és 
rendszertelen volt.

Az üzembe helyezett mosóbe­
rendezés folyamatos üzemű. Ke­
zeléséhez két személy szüksé­
ges. Egyik beadagolja, a másik 
személy elszedi a kereteket. A 
keretek mosása három szakasz­
ban történik. Első szakaszban 
melegvizes, vegyszeres mosás 
történik, ezt követően öblítés, 
majd levegővel való lefuvatós 
következik. A mosószeres víz 10 
atmoszféra nyomással mossa a 
cigarettatároló-kereteket és a 
mosórendszeren belül cirkulól. 
amelyet elszennyeződése utón 
lecserélnek.

A berendezés maximálisai' 
teljesíti a higiéniai követelmé­
nyeket és a karbantartó műhelyt 
dicséri, hogy a higiénia foko­
zása érdekében a későbbiekben 
egy gépkocsiplató-lemosó be­
rendezés gyártását és üzembe­
helyezését vállalták.

Czina Ferenc

gyon sokan vannak, akik mor 
egyedül nem képesek kimozdul­
ni a városból.

A nyugdíjasok találkozásá­
nak legszebb és legemberibb 
vonása talán mégis az v0'*' 
hogy régi barátok, kollégák ta­
lálkoztak össze. Sokan márre- 
gebb óta nem látták egy1”®5 
és így jólesett kicserélni a ta- 
pasztalatokat és megtudni. kl 
hogy él, mit csinál.

Kívánunk minden kedves 
nyugdíjasunknak további 1° 
egészséget.
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Átalakuló dohányzási szokások Tedd szebbé, vonzóbbá gyáradat

A Sopianae karrierje
Egyelőre öreg gépek gyártják e korszerű cigarettát
Új gyártógépet kapunk a tröszttől

Értékelték
a tisztasági versenyt
Első helyezett a papír-, és a minőségellenőrző osztály

Hosszabb távon vizsgálva a
’llolat gazdálkodását, figye- 
!»ire méltó változások tanúi le* 
*tiink. A 20 éves időszak egy 
"’Halat életében igen jelentős. 
V emberek életében fél ember­
fő. Egy fél emberi élet mun* 
'ója testesül meg a vállalat 
"edményeiben, a dolgozó kol- 
ktívák részéről. Húsz évvel ez- 
'őtt a vállalat a jelenlegi ter­
elésének mintegy egyharma- 
it, alig 2 milliárd darab ciga- 
ttát termelt. Ezek a cigaretták: 
éves terv, Kossuth, Munkás és
Honvéd voltak. Valamennyi

'ál formájú, már elavult tér* 
ék. Olyannyira, hogy a Terv 
i a Honvéd már régen meg- 
őnt mint gyártmány, a Kossuth 

> Munkás cigaretták iránti fo- 
yasztói érdeklődés erőteljesen 
őkken.

1965. évben kezdtük meg 
égy darab Skoda—MAX III. 
tyártógéppel és két darab KDW 
(“•Trabant csomagoló-celofáno-

E géppel a füstszűrös cigaret- 
termelést, amely ebben az 

Hőben kizárólag Fecske ciga- 
H*to volt Ezzel párhuzamosan 
lott mindkét termék gyártása, 
r ’üstszűrő nélküli cigaretták kb. 
’ "'illiárdnál tetőztek és ezután 
P70. évben megkezdődött a fo- 
amatos csökkenés. Ezzel szem. 
6n a füstszűrös cigaretta-ter­
elés lendülete nem állt meg. 
>76. év végéig a termelés éven- 
!nti 6 milliárdra nőtt fel.

Csökkenteni 
káros hatást

A 70-es évek elején hazánk-

5
fi is erőteljes lendületet vett 
lohányzás elleni propaganda, 
ilvánvalóvó vált, hogy az a 
éles, dohányzás elleni publi- 
ció, amely szinte valamennyi 
itóorgánumban megnyilvánult, 
őbb-utóbb erőteljes hatással 
st vagy a dohányfogyasztás 
ámenére, de valószínűbbnek 
'Iszik, hogy a hatás elsősorban 
fogyasztási struktúrában fog 

fejeződni.

,A dohánytermékek tömeges 
hyasztása ugyanis mélyen be­
tilt a civilizációs életformába.

f'9getlenül attól, hogy a do- 
Hyrás élettani hatásáról bár- 

;'el vitatkozzam, személyes 
i'?9győződésem, hogy a do- 
rtltásról az emberiséget a 
r9'öze|ebbi jövőben leszoktat- 
{ nem lehet. Maradt az egyet- 
? lehetőség, és ez a lehető- 
,'9 a mi társadalmi rendsze­
rben kötelesség szintjére 
^elkedik, vagyis tiszteletben 
'Iva a fogyasztó szenvedélyét, 
ton termékeket adjunk a ke- 
Abe, mely termékek káros fi­
lológiai hatása az egészsé­
gre az elérhető legminimáli- 
l’b hatással legyen. Ez ne- 
"'k, mint piacra termelő válla. 
Jak nemcsak gazdasági ér­
jünk, hanem a szocialista hú­
súmból fakadó kötelessé- 
r is.
Abból a tényből kiindulva, 

?9y 1968. évben megkezdett új 
r’daságirányítási rendszer kö- 
Jeztében a vállalati gazdál- 
>ás erőteljesen a piac függ­
őévé vált, érthető, hogy a 
Halat! termékstruktúra alakítá- 
’ elsősorban a rentabilitás ol­
lóról vizsgáljuk. Mi tömegfo- 

Őztású termékek gyártására 
ijezkedtünk be, termékeinket 
Serek százezrei fogyasztják, 
totó tényező, hogy azok a

százezrek, akik termékeinket vá­
sárolják, milyen pszichikai, 
egészségi, illetve anyagi indíté­
kok alapján választják azokat.

A példa előttünk zajlott le az 
Egyesült Államokban és Nyugat. 
Európában. Az USA-ban a 40- 
es évek végén megkezdett do­
hányzás elleni propaganda 
óriási hatással volt a dohány­
ipar fejlődésére. A füstszűrös 
cigarettagyártás dinamikus mé­
retekben terjedt el. A gyárt­
mánystruktúra továbbfejlesztésé­
nél mi is ebből indultunk ki. 
Vagyis az adott technikai felté­
telek mellett olyan terméket ad­
ni a fogyasztó kezébe, amely­
nek egészségileg káros hatása 
az adott körülmények között a 
legminimálisabb. És még akkor 
is ilyen minőségű cigarettát, ha 
annak fogyasztói árfekvése a 
tömegfogyasztású termékek árá­
tól magasabb. Olyan árkülön­
bözetet áthidaló tényezőre ala­
poztunk, amely véleményünk 
szerint a dohánytermékeknél a 
leghatásosabb reklámtényezó az 
emberi félelemre, és a dohány­
zás káros hatásától való félelem, 
továbbá a dohányzásnak, mint 
szenvedélynek a tömeges fenn­
maradása könnyűszerrel áthi­
dalta az árfekvés különbözősé­
géből fakadóan vélt piaci hát­
rányt.

1973 a döntő év
1973. januárban döntést hoz. 

tünk egy aktívszénszűrős, multi­
filteres cigarettaféleség kiala­
kítására. Ennek a gyártmánynak 
megszületését lokálpatrióta 
szempontok is jellemezték. Hi­
szen ebben az időben már meg­
született az „Eger", a „Debre­
cen” cigaretta. Gyors, de körül­
tekintő előkészítő munka után 
megkezdtük a termelést az el­
avult MAFI gyártógépekkel. A 
gyártmány előkészítése során ér­
dekességnek számít, hogy elő­
ször a latinból „magyarosított” 
Sopiana elnevezésnél marad­
tunk, a multifilteres metszetet 
jelző ábrát viszont kerek alakú,

1973. 1974. 1975.
99 152 324

1979-re előreláthatóan 3000 
millió darab multifilteres ciga­
retta termelését tervezzük, mely­
nek döntő többsége — mintegy 
2900 millió darab — Sopianae 
cigaretta lesz. Ezt alátámasztja 
az a tény, hogy az év végén 
nagyteljesítményű filterkombiná- 
tor kerül a kis-MOLINS gép 
mellé üzembe helyezésre.

A tröszt vezetői foglalkoznak 
a gondolattal, hogy az ez év­
ben beérkező 4000-es gépet Pé­
csett helyezik üzembe, amellyel 
a magunk részéről messzemenő­
en és örömmel egyetértünk, hi­
szen jelenleg a Sopianaet mint 
gyártmánykülönlegességet (szi­
gorított minőségi követelmé­
nyekkel) az ipar legöregebb és, 
legelavultabb filtergyártó gépe­
in vagyunk kénytelenek gyárta­
ni.

A Sopianae cigaretta meg­
születésére vonatkozó gondolat 
a mi vállalatunktól indult el. A 
termék kialakításában oroszlán- 
részt vállaltak gyárunk szakem­
berei. E cikk keretében is elis­
meréssel nyilatkozunk a Do­
hánykutató Intézet dolgozóinak

1976. 1977. 
660 1023

fekete mezőbe helyeztük. Szinte 
azonnal jelentkezett a kettős 
probléma. A város a torzított 
névhez nem volt hajlandó adni 
történelmi címerét, másrészt a 
kerek mezőben elhelyezett ábra 
ütközött a korábban megjelent 
„Tabán" hasonló ábrájával. Vé­
gül a városi tanács követelésére 
kialakult a végleges latin So­
pianae név, ugyanakkor a mul­
tifilteres metszetet pajzs alakú 
mezőbe helyeztük, mintegy áb­
rázolásául annak a szándéknak, 
hogy a pajzs a védettség, a vé­
delem szimbóluma.

Az első évben mindössze 99 
millió darabot gyártottunk. A 
mostoha műszaki körülmények 
között termelt cigaretta minő­
sége sok kívánnivalót hagyott 
maga után. Legtöbb probléma 
a filter ragasztásával volt, hi­
szen a használtan vásárolt MAFI 
gépeknek öthengeres testet kel­
lett eggyé összeragasztania, 
melyből végül két multifilteres 
cigaretta lett A hiányos ragasz­
tás következtében szívás közben 
gyakran csipogó, fütyülő hang 
keletkezett, és így kezdett el­
terjedni, hogy Pécs „fütyülős" 
cigarettát gyárt. Ebben az idő­
ben fordult elő, hogy egy bu­
dapesti újságíró felháborodott 
hangon telefonált, hogy mit szó­
lunk hozzá, fütyül a Sopianae 
cigarettánk. Mire egyik gazda­
sági vezetőnk — miután ennek 
a dolognak ismeretében voltunk, 
de tenni ellene nem sokat tud­
tunk — elkeseredésében így vá­
laszolt: „Mit képzel az elvtárs, 
8 Ft-ért nem lehet egy egész 
zenekart adni!"

A filterragasztási hibákat-vé- 
gül az szüntette meg, hogy a 
multifiltergyártást új, korszerű 
alapokra helyeztük.

1,7 milliárd 
multifilteres

Érdekességképpen bemutatjuk 
a multifilteres cigarettatermelés 
évenkénti alakulását 1973-tól 
1978. várhatóig: millió darab­
ban.

1978. várható 
1780

kiváló munkájáról, amit a ter­
mék kikísérletezésénél tanúsí­
tottak. Ez a termék teljes egé­
szében a mienk, mi adtuk az 
ország fogyasztó közönségének 
és ezért méltó büszkeség tölt el 
bennünket. Az adott lehetősé­
gek figyelembevételével egy 
olyan korszerű, közkedvelt ciga­
rettát alakítottunk ki, amely vál­
lalatunk rentabilitásának alap­
ja és amelyre gondos, figyelmes 
munka alapján nyugodtan ala­
pozhatjuk vállalatunk jövőjét. Az 
elért sikereken fellelkesedve 
újabb szűrőanyagokat keresünk, 
a szelektív szűrőhatékonyság fo­
kozására, a fogyasztók egészsé­
gének védelmére. Azt akarjuk, 
és ,az a célunk, hogy vállala­
tunknak mind nagyobb és páti- 
násabb rangja legyen a fo- 
gyaszlóközönség előtt. Vállala­
tunknak legyen perspektívája, 
és ez a perspektivikus fejlődés 
tervszerűen menjen végbe. Ez­
zel a törekvésünkkel a fogyasz­
tóközönségnek, a népgazda­
ságnak és saját magunknak is 

, eleget teszünk.

Irimi Sándor
igazgató

Szinte nem volt olyan terme­
lési tanácskozás, ahol ne merült 
volna fel a dolgozók részéről, 
hogy hosszú a munkaruhák ki­
hordási ideje, a munkaruhák 
nagyon tönkremennek és nehéz 
őket tisztántartani, mivel nincs 
csere, amit fel lehetne venni a 
mosás időtartamára. Így azután 
elkerülhetetlen volt, hogy szin­
te minden dolgozó más-más ru­
hát hordott munkaruhaként, 
olyant, ami éppen otthon feles­
leges vagy nélkülözhető volt. A 
dolgozók sokirányú kérésére 
határozott úgy a vállalat veze­
tősége, hogyha nem is egyszer­
re, de fokozatosan minden rész­
leg részére lehetővé teszi, hogy 
korszerűsített formában része­
süljön munkaruha-juttatásban. 
Ahogy az mindenki előtt isme­
retes. versenyt hirdettünk, hogy 
az a részleg jusson először kor­
szerűsített formában munkaru­
hához, amelyik saját munkate­
rületén a legnagyobb rendet 
tartja, mintegy jutalmazni kí­
vánva ezáltal is azokat, akik 
munkaterületüket rendben, tisz­
tán tartják.

Most, miután az első félév 
végéhez értünk, esedékes volt 
az első kiértékelés, ami az első 
helyezett munkaterületek dolgo­
zóit feljogosítja arra, hogy mun­
karuha-juttatásban részesülje­
nek, a már korábban kiadott 
szabályzatnak megfelelően.

Csak emlékeztetőül: a terme­
lési osztályon belül elért első 
helyezett és az összes többi 
osztály közötti első helyezett 
részleg dolgozói részesülnek 
most munkaruha-juttatásban. 
Úgy is mondhatjuk, hogy két 
első helyezett részleg van. Ezek 
a részlegek a mostani kiértéke­
lésnél a termelési osztályon be­
lül a papírosztály, az egyéb 
területeken pedig a minőségi 
ellenőrző osztály.

A termelési osztályon belül a 
papirosztály 76 pontot ért el, 
míg a második helyen végzett 
előkészítési részleg 74 pontot. 
A harmadik helyen végzett 
gyártási részleg 54, míg a cso­
magolás 53 pontot szerzett. A 
termelési osztályon belül látha­
tólag sportnyelven szólva „ket­
tészakadt a mezőny”. Ahogy az 
első két helyezett, közti különb­
ség mindössze két pont, a har­
madik és negyedik helyezett 
között csupán egy pont kü­
lönbség van.

Ezzel kapcsolatban két ta­
nulság is van, amit a jövőre 
nézve érdemes az érdekeltek­
nek megszívlelni:

Felzárkózott
az
előkészítés

A papírosztály, legalábbis an­
nak szenes rúdgyártó részlege 
vitathatatlanul kedvezőtlen kö­
rülmények között dolgozik. En­
nek ellenére mégis sikerült 
megelőzniük az előkészítést, 
mégpedig semmi mással, mint 
azzal, hogy ők már kezdettől 
jobban indultak. Az előkészítés 
valamivel később ébredt, és a 
kezdeti lemaradást nem tudta 
már behozni. Az értékelő bi­
zottság véleménye az volt, hogy 
az előkészítés a mutatott jó 
hozzáállást folytatva, a követ­
kező versenyszakasznál igen

erősen veszélyeztetheti a papír- 
osztály első helyezését, különö­
sen akkor, ha a papírosztály a 
másik két munkaterületén, a 
fehér filterrúd-gyártásnál és a 
kreppelésnél nem igyekszik job­
ban kihasználni lehetőségeit. 
Még így is elismeréssel kell 
megemlíteni az előkészítés dol­
gozóit, akik nehéz körülmények 
dacára igen előkelő helyen vé­
geztek.

A gyártás és csomagolásnál 
sajnos a helyzet nem ilyen ked­
vező. A gyártásnál, noha a gé­
pek körül a rend megfelelő, az 
osztály mellékhelyiségei ellen 
lehet megalapozott kifogást 
emelni. Vonatkozik' ez a mos­
dókra éppúgy, mint a mosoga­
tóhelyiségre, ahol a félév fo­
lyamán szinte semmi változás 
nem volt tapasztalható. Ugyan­
csak meg kell itt említeni a 
raganyagtárolást, ami az ese­
tek zömében kifogásolható volt, 
valamint azt, hogy pl. a por­
oltók egyetlen esetben sem vol­
tak letörölve.

A csomagolásnál külön meg­
említendő a készáru-raktár. Ez 
a munkaterület olyan, ahogy az 
a „nagykönyvben" meg van Ír­
va. Soha rendetlenség, szemét 
nem volt található. Ez az ott 
dolgozók érdeme. Sajnos, az ő 
jó hozzáállásuk nem volt elég 
ahhoz, hogy az osztály egészé­
nek eredményét megfordíthat­
ták volna. A csomagolásnál 
sem lehet túlzott javulási irány­
zatot megállapítani, inkább a 
műszakok között van eltérés. Ez 
azonban az előzetes kiírás sze­
rint nem volt értékelhető. Itt a 
munkatermek általános rendjé­
nek fokozásával, a mosdók és 
főleg a gyűjtőcsomagoló helyi­
ség, valamint az előtér és a 
lépcsőházra fordított figyelem­
mel lehetne kimozdulni a holt­
pontról.

A szabályzat értelmében oz 
egyéb területeken is az első he­
lyezett korszerűsített formájú 
munkaruha-juttatásban része­
sülnek. Ahogy a bevezetőben 
már említésre került, most az 
első helyezett a minőségellen­
őrző osztály lett. Itt is érdemes 
azonban néhány tanulságot le­
vonni.

A minőségellenőrző osztály 
72 pontot ért el. A második he­
lyezett anyagmozgatás viszont 
70 pontot. A különbség itt is 
mindössze két pont. És erre is 
érvényes az előbbiekben tett 
megállapítás, hogy az anyag- 
mozgatási dolgozók második 
helye igen dicsérendő, mivel 
nagy területen, nagy lelkese­
déssel és jó eredménnyel vet­
tek részt a versenyben. Az, hogy 
most nem sikerült az első he­
lyezést elérniök, itt is a kezdeti 
megtorpanásnak tudható be. 
De az a tény, hogy a kép ál­
landóan javuló irányzatot mu­
tat, mutatja egyben azt is, hogy 
a verseny második szakaszában 
— a második félévben — ko­
moly esélyesei az első helyezés­
re, különösen akkor, ha a még 
meglévő apróbb hiányosságo­
kat kiküszöbölik. Ezek: az alag­
sori lépcsőfeljáró alatti, nem 
kellően takarított részek, a lép­
csőkarfák porossága, néhány 
helyen az anyagok tetejére 
odadobált csomagolóanyagok, 
ládák, kartonok elvitele, össz­
képében a minőségi ellenőrző 
osztály munkája ebben a fél­

évben kifogástalan volt, de sok 
tevékenységért az anyagmoz­
gatók munkája is dicséretes.

Ismét 
a fürdők!

A másik két részleg közül a 
gondnokság dolgozói a harma­
dik helyezést 54 ponttal szerez­
ték meg, míg a műszaki osz­
tály dolgozói 50 ponttal a ne­
gyedik helyre kerültek. A két 
részlegen felmerült főbb hibák 
a következők.

A gondnokság területén a 
fürdők tisztasága ellen majd 
minden ellenőrzés alkalmával 
merült fel kifogás. Az ebédlő­
épületben lévő ideiglenes fürdő 
előtti függönyt például több­
szöri kifogásolás ellenére sem 
mosták ki. A nagy fürdőben a 
régi fürdőrészben ugyanígy nem 
sikerült elérni, hogy a villany­
burák a helyükre kerüljenek. Az 
öltözőszekrények tetején számos 
alkalommal volt szemét. A szek­
rények külső fele rendszerint 
poros, piszkos volt. Maga a 
fürdő sem tette azt a benyo­
mást, hogy az állandóan taka­
rítva lenne, és hogy ott a dol­
gozók szívesen tisztálkodnának. 
Ezek meglehetősen súlyos kifo­
gások, amiken azonban lehet­
ne javítani. És a következő fél­
évben javítani is illik rajtuk.

A műszaki osztály 50 ponttal 
került a negyedik helyre. A 
műhelyek közül az esztergályos­
műhely általában tiszta volt. A 
többi részhez viszonyítva a kar­
bantartó-műhely is megfelelő. 
Nem mondható ez el viszont' a 
villanyszerelő-műhelyről, ahol 
egy eset kivételével a műhely 
rendje, az anyagok tárolása, a 
használható anyagok össze­
gyűjtése nem volt megfelelő. 
Itt értékelte a bizottság azt a 
tényt is, hogy szinte a gyár 
egész területén található hasz­
nálható villanyszerelési anyag, 
például biztosítékok. Ugyanak­
kor a biztosítéktábla fölött 
számtalan rossz biztosítékot is 
lehetett találni. Ez nem mutat 
arra, hogy az ezzel foglalkozó 
dolgozók szívügyüknek tekintik 
a takarékosságot.

fi. félév, 
tiszta lap

A fentiekben a bizottság ér­
tékelését foglaltuk össze. Az ér­
tékelés igyekezett tárgyilagos 
képet alkotni a helyzetről. Most, 
a második félév kezdetén új 
szakasz kezdődik. Minden rész­
leg tiszta lappal indul. Azok­
nak a részlegeknek, melyek 
most nem tudtak kellő ered­
ményt elérni, ismét adott a le­
hetőség, hogy előbbre kerülje­
nek. Érdemes a kínálkozó lehe­
tőséget megragadni, mert 
amellett, hogy rendezett mun­
kakörülmények között, rendezett 
munkaterületen jobb dolgozni, 
a kedvező munkaruha-juttatás 
anyagi előnyt is jelent. A má­
sodik félév végén történő kiér­
tékelés majd megmutatja az 
előrelépést. És ez remélhetőleg 
a gyár egészére elmondható 
lesz.

Gratulálunk az első helyezést 
elért részlegekhez, s úgy nekik, 
mint azoknak, akiknek most 
nem sikerült az élre törni, a 
továbbiakban is jó munkát kí­
vánunk.

Értékelő bizottság
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ideáit
— A Szakmunkások Előké­

szítő Tanfolyamára Bánkúti 
Zsuzsannát és Nagy Gyulát fel­
vették. Sikeres, felvételi vizsga 
utón Bánkúti Zsuzsanna a Ker­

tészeti Egyetem Tartósítóipari 
Karának nappali tagozatán, 
Nagy Gyula a Budapesti Mű­
szaki Egyetem Gépészmérnöki 
karán fog továbbtanulni. Gra­
tulálunk a két jelöltnek.

*

— Lezárult a DH keretén be­
lül végzett hibafeltárás első 
szakasza. A középvezetők rövi­
desen megkapják a felmérés 
eredményét. A következő lép­
csőfok az alsószintű vezetés 
vizsgálata. Kérjük azokat, aki­
ket a felmérést végzők felkeres­
nek fogadják olyan bizalom­
mal őket, mint azt az eddigiek­
ben tapasztaltuk.

Fotó­
pályázat

A Pécsi Dohánygyár Szak- 
szervezeti Bizottsága és KISZ- 
bizottsága fotópályázatot hir­
det „Dohánygyári munkásnők" 
címmel.

Nevezési leltételek:

— 3 db 18x24-es lekete-le- 
hér fotó;

— csak jeligésen lehet ne­
vezni;

— mellékelni kell egy zárt 
borítékban a pályázó nevét és 
lakcímét.

A nevezéseket kérjük leadni 
1978. szeptember 30-ig Katzircz 
László gépmesternek, a cso­
magolási osztályon.

Dijak;

I. helyezés 600 Ft; II. helye­
zés 500 Ft; III. helyezés 400 
Ft-os vásárlási utalvány:

Elkészült 
az új öltöző

Vállalatunk kőműves brigád­
jának munkájával, valamint al­
vállalkozók segítségével sike­
rült befejezni a fürdő-öltöző épü­
let munkálatait úgy, hogy a le­
állás után visszajött 210 női 
dolgozó már az új öltözőt ve­
hette birtokba. A nők részéről 
az I. emeletre való felköltözés 
miután megtörént, megkezdőd­
hetett az alsó szinten végighú­
zódó elszivócsövek részére a 
faláttörés, majd a javítás és 
festés, ugyanis az alagsorban 
üzemelő férfi fürdő-öltöző helyi­
leg megszűnik és ide települ át 
147 férfi, valamint 138 női dol­
gozó.

A földszinten — mivel úgy 
nők, mint férfiak is öltöznek, — 
ezért még egy-egy önműködő­
en csukódó ajtót helyeztünk el. 
Az alagsorban viszont még eb­
ben az évben megoldjuk a zsú­
folt villanyszerelő és lakatos­
műhely problémáját úgy, hogy 
az a régi öltöző felé bővül.

Gondek László
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Akik a park csinosításáért 
a uonzöbb környezetért dolgoznak

Kertészek, önmagukról
A többi brigád segítségére is számítanak

/ Aki a vállalatunkhoz belép, 
az első benyomást óhatatlanul 
az épületek környezetéből, a 
kert, a park, az udvar állapo­
tától kapja.

A park öreg fái és bokrai 
az 1920-as években, míg a fia­
talabbak az 1950-es években 
lettek telepítve. Ezt figyelembe 
és a vállalat pénzügyi helyze­
tét alapul véve 1968-tól folya­
matos park felújítási munkákat 
kezdett a vállalat, melynek 
szakirányítója a mindenkori 
kertész volt.

A jelenlegi állapot kialakí­
tásának első úttörője Erdei 
Péter bácsi volt, aki szorgal­
mával, szívósságával és szak­
értelmével az elhanyagolt, 
rendszeres gondozásban nem 
részesülő környezetünkből ren­
dezett és gondozott parkot 
hozott létre munkatársaival.

Az 1970-es évek közepétől 
az elöregedett cserjék és dísz­
fák intenzív cseréjét kezdte 
meg a kertészet. Az 1975—78- 
as években e terv keretében 
közel 30 facsemetét és dísz­
bokrot telepítettünk a kipusz­
tult 10 fa és díszbokor helyére. 
Az 1978-as év igen sok felada­
tot hozott. Ezek között is leg­
elsőként a kertészcsoporton be­
lül* a kollektív szellem kialakí­
tását és mélyítését említhet- ( 
jük, valamint a tárgyi feltéte­
lek további fejlesztése és a 
meglévő növényállomány szak­
szerű kezelése, esetleges pót­
lása jelentett murikát.

Ezt egyedül a „Kertész" szo­
cialista brigád megoldani nem 
tudta, ezért a „Tedd szebbé, 
vonzóbbá gyáradat" mozgalom 
keretében más szocialista bri­
gádoktól kért segítséget. így 
került sor a kertészház felújí­
tására, melyben a műszaki 
osztály brigádjai, a parkgon­
dozás manuális munkáinak el­
végzésére, melyben elsősorban 
az előkészítési osztály szocia­
lista brigádjainak segítsége je­
lentett hathatós támogatást.

A vállalat pénzügyileg is 
nagy áldozatot hozott az el­
múlt években, hiszen a ker­
tészház és a fóliasátor anyagi 
terhein kívül a kertészet ren­
delkezésére bocsátott egy MF 
70 típusú univerzális kisgépet 
és egy Terra-típusú fűnyíró­
gépet. A vállalat az ésszerűség 
határain belül a jövőben is tá­
mogat minden olyan törekvést, 
amelynek célja a növényállo­
mány fejlesztése, ápolása és 
megóvása, de egyben el is 
várja mindenkitől, hogy a nö­
vényeket minden dolgozó úgy
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tekintse magáénak, hogy ezek 
csak a köz javára szolgálhat­
nak díszül.

A személyi problémák ren­
dezése is megoldódott, s az 
egységes brigád könnyen tud 
kapcsolatot teremteni más bri­
gádokkal.

A ,,Kertész"-brigád tagjait 
jelenleg a közelgő őszi és téli 
munkák előkészítése foglalkoz­
tatja. Szeretnék elérni, hogy 
a kertészházban folyamatosan 
legyenek cserepes és évelő nö­
vények, valamint vágott virá­
gok. A most kelő palánták és 
fejlődő cserepes virágok erre 
biztosítékot adnak, s remélik,

Tallózás:

Az afrikai kontinens 
dohányiparáról

Az afrikai kontinens dohány­
gazdasága az elmúlt tíz év­
ben — a korábbi időszakhoz 
viszonyítva — gyorsuló ütem­
ben fejlődött. A nyersanyag- 
termelés továbbra is legfőkép­
pen a kelet-afrikai és dél-af­
rikai körzetekben összpontosul, 
ahol a klimatikai és talajviszo­
nyok a dohánytermelés számá­
ra a legkedvezőbbek, bár meg 
kell jegyezni, hogy dohány- 
termelés számottevőbb meny- 
nyiségben kb. 36 országban fo­
lyik. Ezekben az országokban 
azonban a termelés jelenleg 
csupán helyi jelentőségű, és a 
nemzetközi dohánypiac számá­
ra különösebb jelentőséggel 
nem bír. Viszont orientálódási 
ismereteket nyújtanak az or­
szágból származó információk 
is, mivel a fogyasztás csaknem 
valamennyi afrikai országban 
lényegesen nagyobb ütemben 
fejlődött. Ez elsősorban annak 
is köszönhető, hogy a nagy 
dohányipari érdekeltségek szá­
mos leányvállalatot hoztak lét­
re az afrikai kontinensen és 
közel 35 országban már szer­
vezetten és ipari alapokon fo­
lyik cigarettagyártás vagy más 
dohányipari termékek előállí­
tása.

Az afrikai kontinensen a 
legnagyobb kiterjedésű do­
hányültetvények Malawiban, 
Rhodesiában, a Dél-Afrikai 
Köztársaságban, Tanzániában,

az ígért fűtési felújítási mun­
kák befejezése utón már nem 
fordul elő olyan, hogy egy hi­
deg éjszaka alatt a kertészház 
virágóllománya elpusztul.

A „Kertész”-brigád bízik ab­
ban, hogy összefogással és 
más brigádok támogatásával 
munkájuk eredményes lesz, hi­
szen a vállalat csinosításán, 
szépítésén dolgoznak. Szeret­
nék elérni, hogy munkájukkal 
további megbecsülést és elis­
merést érjenek el, és az 1968. 
évben elkezdett munka a vál­
lalat egészének is erkölcsi hasz­
not hozzon.

Magyar Miklós

és Nigériában vannak. Az 
arablakta országok közül leg­
nagyobb dohánytermelő terüle­
tek Algériában találhatók.

A megtermelt dohány meny- 
nyisége szempontjából a konti­
nens három vezető országa 
Rhodesia, Malawi és a Dél- 
Afrikai Köztársaság. Ebben a 
három országban termelik meg 
a kontinensen termelt nyers­
dohány több mint 70%-át. Ép­
pen ezek az adatok világíta­
nak rá arra a tényre, hogy 
Afrika a nemzetközi dohánypi­
ac fejlesztése szempontjából 
szinte szűz terület. Nem vélet­
len, hogy a nagy nyugati do­
hányipari monopóliumok egy­
más után igyekeznek behatolni 
a különböző afrikai országok 
piacaira. Ez megnyilvánul hi­
tel, beruházási és szervezési 
támogatásban is, ugyanis ha 
abból indulnak ki, hogy meny­
nyi az európai országok közűi 
a legalacsonyabb fogyasztó 
országokban a felhasználós, az 
itteni mutatók azt még csak 
meg sem közelítik. Több évti­
zedes távlatban tehát min­
denképpen itt a dohányiparba 
való tőkebefektetés tartósan ki­
fizető ágazatnak bizonyul, mert 
semmi jele nem mutatkozik an­
nak, hogy ezekben az orszá­
gokban a dohányzás nagyobb 
elterjedésének valami is gá­
tat vetne.
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Hat plusz kettes munkarend 
a filterrúdgyártásban

Áldozatvállalásért
célprémium

Vállalatunk közkedvelt Sopi­
anae gyártmánya, a hazai pia­
con egyre keresettebb. Jó 
minőségével, ízléses csomago­
lásával, elfogadható árával és 
nem utolsósorban korszerűsé­
gével hódította meg a fogyasz­
tó közönséget. Az igényelt 
mennyiséghez a gyártási kapa­
citás biztosított, de a kettős

VIT rendezőle. 7. El képzel hét**1** 
nélküle a közlekedés. 8. Hln4“'*") 
ten. 9. Tíz — keverve. 10. A. 0.t'j 
Osztályba sorolás. 12. Kábítóstul 
17. Itatás. 20. Tág volt — répiesenf 
(két szó). 22. V. P. 24. Nevet pon-; 
tosan bediktál. 25. Letelepszünk. 26-t 
Tiltás. 28. Akinek kiadják az útiót 
— névelővel. 30. Pedagógus (ú*1 
szó). 32. Klasszikus kötőszó. 33( 
Névelő. 35. Éltető égitest. 36. VON^ 
37. üres szén. 38. Pakol. 39. Láda 
része. 43. Ókori lelet. 45. Sértetlen? 
47. Kevert vérbaj. 48. Görög betöt 
49. Állati szőrzet. 50. Pont. 51. An 
goi elöljárószó (OF). 52. LER. 5JI 
„Az" egyik nem. 54. üres lat. 55) 
Vízlelő helyen — ford. 60. Középed 
kivisz. 62. V. A. T. 64. EEE. 
Névvégződés.

Beküldendő 0 megfejtés v/zszr'nlrt 
»., 35., 49. és 22. sz. sorainak hf 
/yes megfejtése a szerkesztőség rí­
mére, 1978. szeptember 10-lg.

Az előző számunkban közölt rep- 
vény helyes megfejtése: Megszülté- 
tünk hirtelen egyikünk se kéri*' 
kérve kérünk szép jelen, meg 
büntess érte.

TakW

filterrúd előállító gép teljesít­
ménye behatárolja lehetősége­
inket.

Gyárunknak minden erőt orra 
kell összpontosítani, hogy a 
MOLINS kombinált filterrúd- 
gyártó termelő kapacitását ez 
év végéig maximálisan kihasz­
nálja. így lehetővé válik, hogy 
a negyedik negyedév folyamán 
100 millió darab multifilteres 
cigarettával többet állítunk elő. 
a tervezettnél.

A feladat megoldására a 6+ 
2 folyamatos munkarend a leg­
célszerűbb. Ez azt jelenti, hogy 
minden hat munkanapot kettő 
szabadnap követ. A folyamatos 
munkarend kialakításában szá­
mítottuk a filtergyártás dolgozói­
nak jó hozzáállására, ami a 
munkarend megszervezésének 
folyamán be is igazolódott. Fi­
gyelembe vettük a dolgozók 
családi körülményeit és önkén­
tes jelentkezés alapján állító*' 
tűk össze azt a négy csoportot, 
amelyek biztosítják a kombi­
nált filterrúdgyártás folyama­
tos, háromműszakos üzemelé­
sét.

Áldozatvállalásukat a vállalat 
nemcsak erkölcsileg, hanem 
anyagilag is, célprémium for­
májában fogja elismerni. A fa; 
lyamatos munkarend lehetővé 
teszi, hogy kb. 20 millió darab 
kettős filterrudat többletként 
állítsunk elő. Ezzel a mennyi­
séggel csökken az import kom­
binált filterrúd behozatala, 
ami 94 600 dollár megtakarítást 
jelent. A folyamatos munkaren­
det november 30-ig terveztük. 
A MULFI + KDFj + CASCAD 
M nagyteljesítményű kombinált 
filterrúdgyártó gép üzembeál­
lítása december 15-re várható, 
amely megoldja a vállalat ket­
tős filterrúd előállítási problé­
máit.


